АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-53-56, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: nauka@aosd.ru, http://www.aosd.ru

ПРОТОКОЛ
г. Архангельск

25 февраля 2022 года № 1

Председательствующий - Чесноков Игорь Александрович, заместитель
председателя Архангельского областного Собрания депутатов, председатель
Совета.
Присутствовали:
члены экспертного совета:
Виткова Ольга Константиновна, председатель комитета по культурной
политике, образованию и науке Архангельского областного Собрания
депутатов, заместитель председателя Совета;
Коноплев Олег Николаевич, директор муниципального образовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10»;
Мемнонов Виктор Леонидович, первый проректор государственного
автономного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Архангельский областной институт
открытого образования»;
Молчанова Елена Владимировна, уполномоченный при Губернаторе
Архангельской области по правам ребенка;
Плотникова Нина Витальевна, заместитель председателя Архангельской
областной организации профсоюза работников народного образования и науки
Российской Федерации;
Маневская Светлана Брониславовна, заместитель министра образования
Архангельской области;
Томилова Римма Евгеньевна, председатель Собрания депутатов
муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;
Филимонова Нина Сергеевна, директор департамента образования
Администрации муниципального образования «Город Архангельск»;
Флотская Наталья Юрьевна, директор Высшей школы психологии
и педагогического образования САФУ имени М.В. Ломоносова;

mailto:nauka@aosd.ru
http://www.aosd.ru

2

Шувалов Сергей Борисович, директор Северодвинского социально­
реабилитационного Центра для несовершеннолетних «Солнышко», член
Общественной палаты Архангельской области.
Приглашенные:
Матевосян Тигран Петросович, заместитель председателя комитета
Архангельского областного Собрания депутатов по культурной политике,
образованию и науке;
Орехова Елена Александровна, начальник финансово-экономического
управления министерства образования Архангельской области;
Ивашкова Елена Николаевна, начальник управления правовой,
организационной и кадровой работы министерства образования Архангельской
области;
Братаева Татьяна Анатольевна, начальник отдела организационного контроля
и делопроизводства управления правовой, организационной и кадровой работы
министерства образования Архангельской области;
Павленко Виктор Николаевич, представитель Губернатора Архангельской
области в Архангельском областном Собрании депутатов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О докладе о реализации государственной политики Архангельской
области в сфере образования за 2021 год.

Маневская С.Б. - заместитель министра образования Архангельской
области.

2. О рассмотрении предложений по совершенствованию
законодательства Российской Федерации и законодательства Архангельской
области в сфере образования.

Чесноков Игорь Александрович - председатель экспертно­
консультативного совета по законодательству в сфере образования
при Архангельском областном Собрании депутатов.

1. СЛУШАЛИ:
Маневскую С.Б. о реализации государственной политики Архангельской

области в сфере образования за 2021 год (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
Заслушав и обсудив доклад заместителя министра образования

Архангельской области о реализации государственной политики
Архангельской области в сфере образования за 2021 год, члены Совета решили:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать министерству образования Архангельской области

внести доклад о реализации государственной политики Архангельской области
в сфере образования за 2021 год на рассмотрение Правительства Архангельской
области с учетом поступивших предложений.

3

3. Рекомендовать министерству образования Архангельской области
при подготовке окончательной редакции доклада:

в начале каждого раздела доклада представить результаты работы
по решению задач, определенных в докладе о реализации государственной
политики Архангельской области в сфере образования за 2020 год;

отразить результаты контрольной деятельности министерства
образования Архангельской области, в том числе отдела надзора и контроля
за соблюдением законодательства в сфере образования;

отразить преимущественные характеристики региональной системы
образования;

использовать единый подход к статистическим данным в докладе;
информацию о ремонте дошкольных образовательных организаций

перенести из пункта 2.3.2. «Сведения о развитии начального общего
образования, основного общего образования и среднего общего образования»
в пункт 2.3.1. «Сведения о развитии дошкольного образования»;

расшифровать понятие «ландшафт системы среднего профессионального
образования»;

дополнить информацией о развитии кадетского образования
в Архангельской области;

дополнить информацией о состоянии пришкольных интернатов
и количестве детей, проживающих в пришкольных интернатах, в разрезе
муниципальных образований;

пункт 2.6. «Сведения о кадровом обеспечении системы образования»
дополнить информацией о работе министерства образования Архангельской
области в части:

кадрового обеспечения образовательных учреждений Архангельской
области и мерах, которые предприняты в 2021 году по решению проблемы,

эффективности осуществления комплекса мер, направленных
на привлечение и закрепление молодых кадров для работы в сфере
образования;

часть II доклада «Выводы и заключения» дополнить следующими
задачами:

проведение анализа эффективности работы центров естественно-научной
и технологической направленности «Точка роста»;

содействие разработке комплекса мер в части кадрового обеспечения
образовательных учреждений Архангельской области;

сокращение количества обучающихся во вторую смену в муниципальных
образовательных организациях Архангельской области.

2. СЛУШАЛИ:
Чеснокова И.А. о рассмотрении предложений и рекомендаций

по совершенствованию законодательства Российской Федерации
и законодательства Архангельской области в сфере образования.

Советом проведено три экспертные площадки по вопросу

4

совершенствования законодательства Российской Федерации и Архангельской
области в сфере образования. В заседаниях приняли участие представители
органов управления образованием муниципальных районов, городских
и муниципальных округов Архангельской области, Архангельской областной
организации профсоюза работников народного образования и науки
Российской Федерации, директора образовательных организаций и другие
заинтересованные лица.

РЕШИЛИ:
Поступившие предложения направить в министерство образования

Архангельской области для проработки представленных предложений
и обсуждения на заседании рабочей группы по вопросам совершенствования
финансового обеспечения образовательной деятельности в Архангельской
области, образованной распоряжением Губернатора Архангельской области
от 25 апреля 2014 года № 344-р.

Председатель И.А.Чесноков